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ＩＴによる科学能力開発国際会議実施プログラム 

2003 年1 月16 日(木) 沖縄ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀ  ー (１日目) 

時  間 プ ロ グ ラ ム 内 容 司会･ｺｰﾃｨ゙ﾈｰﾀｰ 

10：00 ～ 10：30 

開会あいさつ： 

日本学術会議会長 吉川 弘之 

ｲﾝﾀｰｱｶﾃﾞﾐｰﾊﾟﾈﾙ共同議長  

Eduardo Krieger  

沖縄県知事 稲嶺 恵一 

10：30 ～ 11：10 

基調講演 

John Daniel （UNESCO 教育担当事務局次長） 

「遠隔教育におけるITによる科学能力開発」 

11：10 ～ 11：50 
伊藤 正男 (理化学研究所脳科学総合研究ｾﾝﾀー 所長）  

「脳の発達成長と科学能力開発」 

総合司会： 

土居 範久 

（日本学術会議） 

 

1１：５0 ～ 13：30 昼    食  

13：30 ～ 14：00 

Plenary SessionⅠ 

Shirley Malcom （科学能力開発委員会委員長） 

「CCBSによる科学プログラムにおける能力開発：IT

の課題と可能性」  

14：00 ～ 14：30 
Robert Kozma （国際スタンフォード研究所学習技術

ｾﾝﾀｰ長）  「国際研究と理数系教育」 

14：30 ～ 15：00 
木谷 収 （日本学術会議） 

「発展途上国における情報技術を援用した人材育成」 

15：00 ～ 15：30 休    憩 

15：30 ～ 16：00 

Plenary SessionⅡ 

Michael Trucano （世界銀行研究所人材開発

グループ ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ） 

「世界銀行におけるITによる科学能力開発」  

16：00 ～ 16：30 

M.H.A. Hassan （第三世界科学ｱｶﾃ゙ﾐー 事務局長）  

「発展途上国における科学技術能力開発のため

の共同事業」 

16：30 ～ 17：00 
  Gajaraj Dhanarajan (英連邦学習機構会長)  

 「開発途上国における科学技術能力開発：ICTの役割」  

17：00 ～ 17：30 
Vladimir Kinelev （UNESCO教育情報技術研究所長） 
「教育における科学能力開発のためのICTの活用」        

17：30 ～ 
閉会あいさつ： 

日本学術会議会長 吉川 弘之 

総合司会： 

大橋 秀雄 

（日本学術会議） 

18：30 ～ レセプション（ラグナガーデンホテル）  
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2003 年 1 月 17 日(金) 沖縄ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ (２日目) 

時  間 
セッションＡ 

（初等中等教育） 

セッションＢ 

（高等教育） 

セッションＣ 

（国際協力） 

 司会 
Jerome Morrissey (ｱｲﾙﾗﾝﾄﾞ) 

坂元 昂（日本学術会議） 
A.H. Zakri (国連大学) 

潮木 守一（日本学術会議） 

M.H.A. Hassan 
  （第三世界科学ｱｶﾃﾞﾐｰ） 

Shirley Malcom (CCBS)  

木谷 収（日本学術会議） 

講 演 
「ＩＴによるCapacity Building

の現状報告」 
「各国におけるＩＴによる

Capacity Buildingの現状報告」 

「科学の理解増進及び国

際協力」 

 9:00 開会 開会 開会 

 9:15 
清水 康敬  
（国立教育政策研究所） 

James C.Taylor（ｵｰｽﾄﾗﾘｱ）  
柴田 治呂 
（科学技術振興事業団） 

 9:45 
Jerome Morrissey 

 (ｱｲﾙﾗﾝﾄﾞ) 
赤堀侃司 （東京工業大学） Ester B. Ogena (ﾌｨﾘﾋﾟﾝ) 

 10:15 H.M. Cheah (ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ) Fredric M. Litto （ﾌ゙ﾗｼﾙ゙）  Guillermo Kelley （ﾒｷｼｺ） 

 10:45 Pornpun Waitayangkoon（ﾀｲ） Wei Yu （中国） Samuel K. Safa-Dedeh  
(ｶﾞｰﾅ) 

 11:15 質疑応答 質疑応答 質疑応答 

昼  食   （１1：45～１３：0０） 

講 演 
「ＩＴによるCapacity Building 

の推進」 
「各国におけるＩＴによる

Capacity Building の現状報告」 
「国際協力の現状と推進」 

 13:00 開会 開会 開会 

 13:05 Ramesh A.Vaidya（ネパール） 
A.A. Ketut Budiastra  

(インドネシア) 
中川寛章 

（国際協力事業団）  

 13:35 Ignacio Jara (チリ) Badarch Dendev （モンゴル） 
Brian Porter 

（国際科学財団） 

 14:05 米盛徳市（琉球大学） 
Kisione Wesley Finau  

（フィジー） 

Daryl Lund 

（国際食糧科学技術連合） 

 14:35 
 

A.H. Zakri （国連大学） 

 

 15:05 

（遠隔参加） 

千原國宏（奈良先端科学技術
大学院大学） 

久保田賢一（関西大学） 

吉田文(ﾒﾃﾞｨｱ教育開発ｾﾝﾀｰ) 質疑応答 

(他の国際機関から) 

Shirley Malcom (CCBS)  

Michael Trucano (WB) 

Gajaraj Dhanarajan (COL) 

林 徹 （国際農林水産業研
究センター） 

休  憩   （１５：30～１５：50） 

ﾊﾟﾈﾙ 

ﾃﾞｨｽｶｼｮﾝ 
「コンテンツ､方法､メディア､インフラ､ネットワークシステム､サービス」  

 

15:50 

～ 

18:30 

H.M. Cheah (ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ) 

P.Waitayangkoon (ﾀｲ) 

V. Kinelev (IITE) 
Robert Kozma (IEA) 

池田秀雄（広島大学） 

Badarch Dendev （モンゴル） 

Federico M. Litto （ﾌ゙ﾗｼﾙ゙）  

Wei Yu （中国） 
仲尾善勝 （琉球大学） 

長岡亮介 （放送大学） 

Daryl Lund (IUFoST) 

Ester B. Ogena (ﾌｨﾘﾋﾟﾝ) 

M.H.A. Hassan (TWAS) 
尚 弘子 (放送大学) 

和田知久 (琉球大学)  
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2003 年 1 月 1８日(土) 沖縄ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ (3 日目)  

時  間 プ ロ グ ラ ム 内 容 司会･ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 

9：30 ～ 1０：30 

「セッションA～Cからの報告」 

セッションA: Jerome Morrissey (アイルランド) 
セッションB: M. Taeb （国連大学） 

セッションC: Brian Porter （国際科学財団） 

１0：30 ～ 12：00 

パネルディスカッション： 
「科学能力開発のための国際戦略」 

John Daniel (UNESCO) 

Eduardo Krieger (ｲﾝﾀｰｱｶﾃﾞﾐｰﾊﾟﾈﾙ) 

Shirley Malcom (科学能力開発委員会) 
James C. Taylor（国際遠隔教育評議会）  

吉川弘之 (日本学術会議) 

12：00 ～ 12：30 
声明案の提案： 吉川弘之（日本学術会議） 

採 択 

12：30 ～ 13:00 
閉会あいさつ： 

日本学術会議会長 吉川弘之 

総合司会： 

黒川 清 

（日本学術会議） 

 


